MEDICINA INTERNA
V PARTE

PATOLOGIE CARDIORESPIRATORIE

4-7 marzo 2020

DIRETTORI DEL CORSO
ENRICO BOTTERO Med Vet, Cuneo
M POGGI Med Vet, Imperia

RELATORI
DIANA BERTONCELLO Med Vet, Bologha
ENRICO BOTTERO Med Vet, Cuneo

Primo giorno, mercoledi 4 marzo 2020

8.30
9.00

9.30

10.00
10.30
11.00

11.30

12.00
12.30
13.00
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00
17.30

Registrazione partecipanti

Presentazione del corso

Fisiopatologia Clinica dell'apparato cardiova-
scolare

Stadiazione del paziente con malattia cardiaca
Pausa caffe

cDici:%gnOSﬁca per immagini: Radiologia tora-
cDiicaagnostica per immagini: Radiologia tora-
Esercitazioni diagnostica per immagini
Esercitazioni diagnostica per immagini
Pausa Pranzo

Interpretazione dell'elettrocardiogramma
Esercitazione ECG

Le Principali Aritmie

Esercitazione ECG

Pausa caffe

Malattia degenerativa mitralica
Complicanze malattia degenerativa mitralica

Discussione casi clinici in gruppi

Terzo giorno, venerdi 6 marzo 2020

09.00

09.45

11.00

11.30
12.15

13.00

14.00
15.00

16.00

16.30

17.15
18.30

Anatomia funzionale dell'apparato respirato-
rio e localizzazione del sintomo

Come e quarldo utilizzare la diagpostica per
immagini nelle pit comuni patologie nasali
faringeée e laringee

Scolo nasale, sternuto e stertore nel cane:
approccio diagnostico e terapeutico

Pausa caffé

Scolo,nagale, sternuto, stertore nel gatto: ap-
proccio diagnostico e terapeutico

Approfondimento patologie Nasali attraver-
so presentazione di casi clinici.

Pausa pranzo

Sindr,ome brachicefalica; approccio com-
plessivo cardio-respiratorio

Stridore; approccio_clinico, diagnostico e
terapeutico. Approfondimento sulla paralisi
laringea

Approccio alle pit comuni patologie trache-
ali nel cane e nel gatto. Approfondimento sul
collasso tracheale

Pausa Caffe

Casi Clinici patologie laringee e tracheali

D CHIAVEGATO Med Vet, Padova

SERENA CROSARA Med Vet, Dr.Ric, Dipl ECVIM Cardiology, Parma
DAVIDE DE LORENZI Med Vet, SMPA, Dipl ECVCP, Dr Ric, Bologna
PAOLO GAGLIO Med Vet, Roma

MANUELA PEREGO Med Vet, Milano

M POGGI Med Vet, Imperia

GILIOLA SPATTINI Med Vet, Dr Ric, Dipl ECVDI, Castellarano (RE)

Secondo giorno, giovedi 5 marzo 2020

8.30 uando un cucciolo ha un soffio ? Approccio
alle pi comuni cardiopatie congenite

E. Bottero
M. Poggi 9.30  Malattje apparato cardiovascolare del gatto:
) aspetti clinici
M Poggi
10.00 Malattie apparato cardiovascolare del gatto:
) diagnosi e terapia
M Poggi
10.30 Esercitazione
L 11.00 Pausa caffe
G Spattini

11.30 Emergenze Cardio Vascolari nel gatto

G Spattini 12.00 Esercitazione
G Spattini 12.30 Esercitazione
G Spattini 13.00 Pausa Pranzo
14.00 Ipertensione polmonare
M Perego 14.30 Trombo embolismo polmonare
M Perego 15.00 Esercitazione
M Perego 15.30 il{;ergapla in corso di emergenze cardio vasco-
M Perego 16.00 Pausa caffé
16.30 Terapia cronica dello scompenso cardiaco
M Poggi 17.00 Esercitazione
M Poggi 17.30 Discussione casi clinici in gruppi
M. Poggi
G. Spattini

Quarto giorno, sabato 7 marzo 2020

D De Lorenzi 8.30  Tosse: come e quando utilizzare la diagnosti-
ca per immagini

G Spattini 9.15  Tosse acuta nel cane e nel gatto: approccio
diagnostico e terapeutico

9.45  Tosse cronica nel cane e nel gatto: approccio
diagnostico e terapeutico.

10.30 Pausa Caffe

E Bottero 11.00 Approfondimento patologie causative di
tosse mediante casi clinici

D De Lorenzi

E Bottero, D
De roromsi 13.00 Pausa pranzo
14.00 Patologie pleuriche: approccio diagnostico e
terapeutico
E Bottero 15.00 Quando segni clinici respiratori sono causa-
ti da malattie non respiratorie. Un dilemma
D De Lorenzi diagnostico
1545 Le g:merlgenze cardio-respiratorie: come in-
dividuarle e come affrontarle
D Bertoncello .
16.30 Pausa Caffé
17.00 Esercitazione: il paziente geriatrico con
segni clinici respiratori. Come gestirlo al
meglio
D Bertoncello,

E Bottero 18.30 Discussione e consegna attestati
59

Marco Poggi

S Crosara

S Crosara

S Crosara

S Crosara

S Crosara

S Crosara

D Chiavegato
D Chiavegato
D Chiavegato

S Crosara

D Chiavegato
D Chiavegato

M Poggie S
Crosara

G Spattini

E Bottero

D De Lorenzi

E Bottero, D
De Lorenzi, G
Spattini

D De Lorenzi

P Gaglio

P Gaglio

M Poggi, E
Bottero



