MEDICINA INTERNA V PARTE

PATOLOGIE CARDIORESPIRATORIE

4-7 marzo 2020



DIRETTORI DEL CORSO ENRICO BOTTERO Med Vet, Cuneo M POGGI Med Vet, Imperia



RELATORI
DIANA BERTONCELLO Med Vet, Bologna
ENRICO BOTTERO Med Vet, Cuneo



D CHIAVEGATO Med Vet, Padova SERENA CROSARA Med Vet, Dr.Ric, Dipl ECVIM Cardiology, Parma DAVIDE DE LORENZI Med Vet, SMPA, Dipl ECVCP, Dr Ric, Bologna PAOLO GAGLIO Med Vet, Roma MANUELA PEREGO Med Vet, Milano M POGGI Med Vet, Imperia GILIOLA SPATTINI Med Vet, Dr Ric, Dipl ECVDI, Castellarano (RE)

Primo giorno, mercoledì 4 marzo 2020				Secondo giorno, giovedì 5 marzo 2020		
8.30	Registrazione partecipanti		8	8.30	Quando un cucciolo ha un soffio ? Approccio alle più comuni cardiopatie congenite	Marco Poggi
9.00	Presentazione del corso	E. Bottero M. Poggi	9	9.30	Malattie apparato cardiovascolare del gatto: aspetti clinici	S Crosara
9.30	Fisiopatologia Clinica dell'apparato cardiovascolare	M Poggi		10.00	Malattie apparato cardiovascolare del gatto:	S Crosara
10.00	Stadiazione del paziente con malattia cardiaca	M Poggi		10.30	diagnosi e terapia Esercitazione	S Crosara
10.30	Pausa caffè			11.00	Pausa caffè	3 C103010
11.00	Diagnostica per immagini: Radiologia toracica	G Spattini		11.30	Emergenze Cardio Vascolari nel gatto	S Crosara
11.30	Diagnostica per immagini: Radiologia tora-	G Spattini		12.00	Esercitazione	S Crosara
	cica			12.30	Esercitazione	S Crosara
12.00	Esercitazioni diagnostica per immagini	G Spattini		13.00	Pausa Pranzo	
12.30	Esercitazioni diagnostica per immagini	G Spattini		14.00	Ipertensione polmonare	D Chiavegato
13.00	Pausa Pranzo			14.30	Trombo embolismo polmonare	D Chiavegato
14.00	Interpretazione dell'elettrocardiogramma	M Perego		15.00	Esercitazione	D Chiavegato
14.30	Esercitazione ECG	M Perego				S Crosara
15.00	Le Principali Aritmie	M Perego		15.30	Terapia in corso di emergenze cardio vasco- lari	3 Crosura
15.30	Esercitazione ECG	M Perego	:	16.00	Pausa caffè	
16.00	Pausa caffè			16.30	Terapia cronica dello scompenso cardiaco	D Chiavegato
16.30	Malattia degenerativa mitralica	M Poggi	:	17.00	Esercitazione	D Chiavegato
17.00	Complicanze malattia degenerativa mitralica	M Poggi	:	17.30	Discussione casi clinici in gruppi	M Poggi e S
17.30	Discussione casi clinici in gruppi	M. Poggi G. Spattini				Crosara
Terzo giorno, venerdì 6 marzo 2020				Ouart	to giorno, sabato 7 marzo 2020	
		D.D. I		-	•	C C#*:-:
09.00	Anatomia funzionale dell'apparato respiratorio e localizzazione del sintomo	D De Lorenzi	}	8.30	Tosse: come e quando utilizzare la diagnostica per immagini	G Spattini
09.45	Come e quando utilizzare la diagnostica per immagini nelle più comuni patologie nasali faringee e laringee	G Spattini	9	9.15	Tosse acuta nel cane e nel gatto: approccio diagnostico e terapeutico	E Bottero
11.00	Scolo nasale, sternuto e stertore nel cane: approccio diagnostico e terapeutico	D De Lorenzi		9.45	Tosse cronica nel cane e nel gatto: approccio diagnostico e terapeutico.	D De Lorenzi
11.30	Pausa caffè		:	10.30	Pausa Caffè	
12.15	Scolo nasale, sternuto, stertore nel gatto: approccio diagnostico e terapeutico	E Bottero		11.00	Approfondimento patologie causative di tosse mediante casi clinici	E Bottero, D De Lorenzi, G Spattini
13.00	Approfondimento patologie Nasali attraverso presentazione di casi clinici.	E Bottero, D De Lorenzi	:	13.00	Pausa pranzo	
14.00	Pausa pranzo	2020.0.2		14.00	Patologie pleuriche: approccio diagnostico e terapeutico	D De Lorenzi
15.00	Sindrome brachicefalica: approccio complessivo cardio-respiratorio	E Bottero	:	15.00	Quando segni clinici respiratori sono causati da malattie non respiratorie. Un dilemma	P Gaglio
16.00	Stridore: approccio clinico, diagnostico e terapeutico. Approfondimento sulla paralisi laringea	D De Lorenzi	:	15.45	diagnostico Le emergenze cardio-respiratorie: come in-	P Gaglio
16.30	•	D Bertoncello			dividuarle e come affrontarle	
	Approccio alle più comuni patologie trache- ali nel cane e nel gatto. Approfondimento sul collasso tracheale			16.30 17.00	Pausa Caffè Esercitazione: il paziente geriatrico con	M Poggi, E
17.15	Pausa Caffè			17.00	Esercitazione: il paziente geriatrico con segni clinici respiratori. Come gestirlo al meglio	Bottero
18.30	Casi Clinici patologie laringee e tracheali	D Bertoncello, E Bottero	59	18.30	Discussione e consegna attestati	